(e)

diè incumbente, determinandum sit; sed si (quod visum est) licet aperire, fateor, me in anxia quādam incertitudine desuper relictum esse, promulgationem expressam publicā auctoritate factam non inveni, & quād difficile est tacitam, quæ sit per receptionem, probare.

(c) Editio Romana in gvo, novissima est de an. 1764.

ADNOTATIO. Circa hunc ejusque augmenta nullam nobis legitimam intimationem factam esse, dubio caret, & tempus post ejus editionem elapsum brevius est, quād ut exinde tacita ejus receptio probari possit.

(d) Vid. varii Recessus Imperii collecti à L. B. de CRAMER Weßlarijft Rebenstunden pte 53. pag. 139. & Capit. Cæsar. Art. 2. §. 7.

ADNOTATIO. Dum putat L. B. de CRAMER per duplicitis Commissionis ordinationem sufficienter prospectum esse Germaniae circa Negotium Librorum, de Libris profanis loquatur necesse est. Nam quoad eos, qui Religionem & rem Ecclesiasticam concernunt, ne sic quidem adæquatam parari medelam, facile advertere licet; adhæc stante etiam toto laudati per illustris Autoris supposito, variæ tamen se exserunt circumstantiæ, quæ efficiacem eventum sperare haud sinunt, dum invehendis, vendendis & legendis Libris multifariam nocivis firmus & promptus obex non ponitur.

(e) verūm has omnes enarrare nimis prolixum & superfluum foret; quædam ex constitutionibus pro patria nostra videantur (f).

### §. LXXXVI.

**F**aetis hisce observationibus credent fortè nonnulli, me ad præeos observatæ crisi processurum esse; sed quem demum fructum exinde sperare liceret? si etiam circa quorundam Librorum prohibitionem excessus quidam (quod tamen demonstratu mihi saltem nimis difficile est) irrepserint, exinde nec ipsum jus prohibendi infringitur, nec etiam obligationem nostram inde solvi vel firmari ex infra dicendis elucescat.

Interim per hoc minimè dictum volo, quod ex omnibus recensitis legibus obligatio nostra jam certa sit, aliis rationibus quæ in paucis annotationibus supra adjectis continentur, evincam, eas non omnes aut semper nos tenuisse, aut tenere hodie. Cæterum Regulas quasdam generales subjiciendas promisi, ad quas prohibitiones Librorum imposterum dirigi justum esset. Hinc sit

### §. LXXXVII.

**R**EGULA I. Prohibitio Librorum non fiat, nisi ex vera necessitate vel utilitate præponderante.

Cùm enim nulla Lex, eoque hominis Libertatem Naturā sibi debitam restringat, sine ratione sufficienti fieri debeat, & hoc quidem minùs, si ex Libertatis nostræ usu insigne bo-

(e) Vid. BOEHMER loco citato.

(f) Mand. de 22. Febr. 1671. Instruct. Decan. rur. de 26. Mart. 1691. §. XXXIX. Instructio Parochorum de cod. dato §. XL. Decret. de 17. Maii 1751. &c.

num consequi possimus, id ipsum etiam de Legibus prohibitorum justum est, sed pro Justitia prohibitionum circa Libros factorum aliam rationem invenire non possumus, nisi periculum damni avertendum, id est necessitatem, vid. §.LVI. vel bonum promovendum, id est utilitatem; Principium tyrannicum enim; *Stat pro ratione voluntas:* refutatione non indiget. Cùm insuper his absentibus insigni bono, nempè communicatione bonarum cognitionum alterius preventur multi, consequens est, prohibiciones has non esse faciendas, nisi ex necessitate vel utilitate. Falsa necessitas nulla necessitas, & utilitas, quam majoris boni amissione debemus redimere, nulla utilitas; igitur illa vera, hæc præponderans esse debet.

COROL. Libri igitur veritates adhuc obscuras quæstiones nondum decisas, opiniones licet controversas, licet opinionibus Censorum contrarias, ex capite necessitatis prohibendi non sunt; & prohibitio Librorum adhuc multum defectuosorum, si meliores circa veritates in iis contentas nondum darentur, in utilitate cerebrina se fundaret.

SCHOL. Urique facilius est, Regulam generalem statuere, quam ad Casus particulares eam applicare, sique veram necessitatem & præponderantis utilitatis gradum justè determinare. Ast hoc non meum, sed societatis ad hunc finem erigendæ, vid. Reg. V. officium erit.

### §. LXXXVIII.

**R**EGULA II. In prohibitione Librorum vitanda est laxitas & nimius rigor.

Laxi esse dicimus, & quidem circa Libros, si ea, quæ prudenter creduntur esse mala, pro bonis, illicita pro licitis, falsa pro

pro veris assumamus, aut toleremus: nimis rigidi vero, si per immaturam crisi<sup>m</sup> damna ex innocuis violenter extrahamus, si verba in Libris contenta dupli sensu exponibilia ad pejorem detorqueamus, si ibi Monstra, Hæreses, Scandala &c. timeamus, & queramus, ubi non sunt. Hinc in primo casu per defectum, in altero per excessum panditur via iniquitatem: in primo quidem per defectum; cum enim per laxitatem tacite ut innocua approbentur, qua ex majori fundamento judicantur esse perversa, omnes simul actiones huic approbationi innixa ut innocuae approbantur, sique illi, quorum officium est ceterorum mala per Libros possibilia impedit, ad ea concurrunt, omniumque peccatorum inde sequentium correi sunt: in altero casu vero per zelum indiscretum, cui saepissime annexus est amor proprius, plus malitia tribuitur Libro, quam illi revera inest, non tantum subsidium perfectionis nostrae per ejus prohibitionem austertur, sed & autores, editores, mercatores inustum bona famae, licita utilitatis, saep necessariae sustentationis insigne decrementum patiuntur. Sed manifestum est, haec omnia sollicitate præcavenda esse, hinc & clarum, laxitatem & rigorem in Librorum prohibitione vitandum esse.

### §. LXXXIX.

**R**EGULA III. Prohibitio Librorum non debet esse præcipitata, sed tamen prompta.

Prima pars hujus Regulae in executione duarum præcedentium auxiliatrix est, unde ejus valor ex veritate priorum ostenditur; quomodo enim cognoscent judices Librorum, utrum

vera necessitas aut præponderans utilitas adsit, quæ Librum prohiberi jubeat; aut quomodo laxitatis & rigoris duo extrema evitabunt, nisi prius maturo examine omnia discusserint, quæ damnanda vel approbanda sunt, nisi ad omnes circumstantias attentè reflexerint? pari facilitate decipimur, sive intuitu solius tituli speciosi, sive cursoriâ perlustratione Libri pretium ejus aestimemus: Nec nomen Auctoris aut editoris jam cognitum, nec locus editionis (quamvis hinc inde suspicionem fundent, vid. §. LXVI. & LXVIII.) ad judicium de Libro ferendum sufficient, in casu præcipitantiæ autem plus considerari nequit (aliás præcipitantia non erit) hæc ergo sollicitè declinanda.

Secunda pars filia est Regulæ prudentiæ generalis longissimâ Experienciâ firmata: quod nempè obveniendum malo, sed medicina paretur; atenim si hoc unquam verum, circa Libros indubitatum est: Ad quid prohibitio, si Libri usus jam factus sit communis, si cognitiones perversæ, propter quas merentur prohiberi, ignem jam accenderunt? si curiosi, & usque cù curiosi, ut sudantia adhuc impressâ avidissimè perlegant, venenum jam suixerint, quis medebitur? scio etiam longè dilatum remedium pro paucis saltem adhibendum esse, sed cæteris damnum difficulter reparabile est; ut igitur præcaveatur, prohibitio prompta esse debet.

COROL. Prohibitio impressionis, aut, si hæc impediri nequit, venditionis, invectionis novæ in statum nostrum, facilior est quam solennis Libri affixio, & promptius fieri potest, hinc reliquis semper præferenda.

§. XC.

## §. XC.

**R**EGULA IV. Prohibitio Librorum non sit nimis vaga, sed circa objectum (quantum fieri potest) determinatum.

Determinari objectum legis dicimus, si tot signa ejus characteristicæ nobis proponuntur, quot necessaria sunt, ad illud ab aliis discernendum, sicut cognoscendum, illud esse A. esse B. &c. Objectum igitur legis prohibitivæ Librorum tunc determinatum est, si tot signa eorum characteristicæ habemus, per quæ in notitiam venire possumus, hos, non alios Libros esse prohibitos. Ponamus jam ex lege prohibitiva quadam hæc cognosci non posse, quod necessariò fit, si relinquat indeterminatum objectum suum, cessabit hic omnis legis effectus, ignorantî enim obligatio ex lege impossibilis est, & tamen ex dicta lege ignorans manebit omnis; in vanum ergo tales leges feruntur, utpote quarum inefficacia certò prævidetur. Hoc ut impediatur, objectum prohibitionis strictè determinandum.

SCHOL. Determinatio Librorum in genere, specie, & numero fieri potest: determinatio generica esset in hac v. g. Lege: Libri perversi prohibiti sunt; determinatio specifica in ista: Libri hæretici, obsceni. &c. prohibiti sunt; numerica verò in sequenti: Liber A. vel B, v. g. Machiavelli Princeps, le Poëme sur la Religion naturelle &c. prohibitus esto. Si cui ultimam hanc determinationem in specie infinita factam appellare libuerit, mihi perinde erit. De hac autem intelligenda sunt, quæ in Regula dixi; quis enim ex Lege prima aut secunda divinabit, à quibus sibi Libris abstinentum sit, vel omittere debet usum omnium, aut ei inquirere licebit, maline sint vel non, utrum ad Classem hæreticorum aut obscenorum &c. pertineant? Si ve.

velis ex relatione aliorum hoc discendum esse, renuit animus & ratio, scriptoris novellarum, aut cujuscunque Doctoris privati mentem desuper pro Lege habere; Superior, qui tanquam Jūdex & Legislator, agnoscitur, clarè & determinatè loquatur, si obedientiam desideret.

### §. XCI.

**R**EGULA V. Prohibitio Librorum fieri debet per societatem virorum in omni genere scientiarum versatorum, prudentium, impartialium & liberorum à falsis præjudiciis.

Nam in superabundanti sæculi nostri scribacissimi Librorum copia, etiam in statu non adèo diffuso impossibile est, uni aut paucis tantùm, nociva ab utilibus fecernere, expositionem & invectionem infectarum mercium etiam tardè impedire; plures ergo necessarii sunt, quorum finis unus eos socios esse jubeat, si que hæc societas ejusmodi membris constet, qui licet non singuli, (hoc enim pro brevitate vitæ & virium humanarum impossibile est) cuncti tamen in omni scientiarum genere versati sint, singulis sua portio negotii pro facultate, quâ pollut, distribui poterit, & si insuper in eorum constitutione respiciatur ad eorum prudentiam, impartialitatem, & libertatem à falsis præjudiciis, sperare licebit, eos non nisi ex vera necessitate & utilitate præponderante, vid. Reg. I. ad prohibitionem quamcunque processuros esse: hi seposito omni respectu humano impia ex Laxitate non tolerabunt, sed & Limites charitatis nimio rigore non excedent: vid. Reg. II. hi nec præcipitantes nec tardi erunt, vid. Reg. III. & cum sufficienti autoritate instructi sint, non

non erit necesse ultra eorum determinationem adhuc aliam inquirere.

SCHOL. 1. Distinctio statū in assumptione societatis hujus nulla facienda est, opinio enim, quod tota Eruditio penes Clerum resideat, jam diu antiquata est. Ad hæc non solæ rationes Religionis, sed & illæ, quæ Rempublicam profanam concernunt, ex suprà dictis sufficientes sunt ad Libros prohibendos. Sæcularia ergo sacerdotalibus, cætera Ecclesiasticis committenda; cumque communiter mixta esse soleant, utriusque mutuo se consilio adjuvabunt, ne uni aut alteri parti præjudicium fiat.

SCHOL. 2. Peregrinus ille sit in re litteraria, & illuminatis mis nostris temporibus superbè invidiosus, qui constitutionem hujusmodi societatis impossibilem aut nimis difficultem putet ex defectu subjectorum: insigniter myops, qui eam superfluam credit, postquam sequelas ex Libris possibles consideravit.

SCHOL. 3. Non à quovis Superiore hujuscemodi societatem erigendam esse ultrò patet, cum sibi receptione Legum peregrinarum statuum vicinorum prospicere possit, dummodo eas felicit, quæ subditis suis admensuratae sunt.

## §. XCII.

**R**EGULA VI. Prohibitione Librorum factâ, ejus executio fiat per media proportionata & sufficientia.

Si unquam oportet Principis voluntatem esse efficacem, id in prohibitionibus potissimum obtainere debet, quippe quod hæ nunquam sine ratione sufficienti fieri possint; hanc autem circa Libros reperiri ex funestis eorundem effectibus ostendi supra §. LVI. & seqq. Igitur voluntatem Superioris circa prohibi-

tionem Librorum oportet esse efficacem; quodsi verò experimur, eam non raro negligi, Libros prohibendos noviter imprimi, prohibitos facillimè in quocunque Territorium invehiri, plures promiscuè vendi, venditos sine scrupulis legi &c. nisi media his omnibus proportionata & sufficientia opponantur, consequens est, quod & ista adhibenda sint; ne in vanum lex facta esse videatur.

SCHOL. Utrum hoc illudve medium in datis circumstantiis proportionatum sit & sufficiens, societati ad id institutæ, vid. §. præced. determinandum erit; in genere autem librorum impressioni primò, hæc si facta, saltem divulgationi, siue extranei fint, invectioni eorum obveniendum est, & quidem etiam sub comminatione pœnæ, confiscationis, pecuniariæ, combustionis, ac demum excommunicationis; quamvis hæc ultima hodie cautæ & raro adhibenda.

### §. XCIII.

Utrum praxis hodierna circa Libros prohibendos datis Regulis conformis sit, de hoc judicent alii magis illuminati; hoc unum mihi notum est, & dicere sufficit, plures desuper querelas fieri à nonnullis; alii enim Censores & Judices ad id constitutos nimii rigoris imò tyrannidis, alii laxitatis, alii partialitatis, alii præjudiciorum, alii defectus in requisita Eruditione accusant; alii ob leges sibi nimis vagè & indeterminatè positas queruntur, se in incertitudine & scrupulis relinqu &c. Verum hæc fusius examinare non expedit; & quid si fundatas esse has querelas luce clarâ ostenderem, Jus Libros prohibendi inde non infringitur, semper pervenietur ad illam Regulam prudenter à Doctissimo FLEURY circa plures in Ecclesia introductas con-

consuetudines toties repetitam: *Tollatur abusus maneat usus;* hinc sufficiet mihi, si eos, quibus hoc officium incumbit, ad seriam hujus attentionem permovere potuerim, sublatio abusuum, si qui subsint, fortè ultra sequetur. Atque hæc omnia sunt, quæ de Jure Librorum prohibitionem concernente exponere volui. Restant nunc ea, quæ obligationem pro diversis circumstantiis inde resultantem concernunt, hæc ostenderet

### SECTIO III.

#### DE OBLIGATIONE EX PROHIBITIONE LIBRORUM POSITIVA RESULTANTE.

##### §. XCIV.

Obligatio est necessitas agendi moralis (*a*); agere autem dicimus vel committendo vel omittendo (*d*), hinc vi obligationis necessitamus ad aliquid committendum, & est obligatio affirmativa, vel ad aliquid omittendum, & est obligatio negativa: Illa ex legibus præceptivis: hæc ex prohibitivis venit; hinc obligatio ex prohibitione Librorum veniens est obligatio negativa, sive necessitas, aliquid circa Libros omittendi.

M 2

##### §. XCV.

(*a*) Vid. BAUMGARTEN Initia Philosophiæ practicæ Sect. I. c. I. §. 10. & seq. & NETTELBLADT Syst. Jurispr. posit. Tom. I. Sect. I. Tit. I. §. 21.

(*b*) Vid. WOLFF. Syst. Juris Nat. part. I. c. I. §. 2.